现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.12 JUN.2020
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2020.12.011
·临床研究·
不同纤维桩表面处理方式对牙根修复后抗折裂强度的影响 *
冯 嵩 陈尔军 宋明宇 肖永芳 刘静明△
(首都医科大学附属北京同仁医院口腔科 北京 100023)
摘要 目的：探讨不同纤维桩表面处理方式对牙根修复后抗折裂强度的影响。方法：收集行正畸拔除的前磨牙 120颗作为本研究样
本，随机将 120个纤维桩分为对照组、喷砂组和过氧化氢酸蚀组，每组 40例。对照组纤维桩表明不给予任何处理，喷砂组给予氧

复效果生存状况。
1.4 统计学方法
计量资料以(x依s)形式表示，组间比较采用单因素方差分析
检验或 SNK-q检验，计数资料以[n(%)]表示，组间比较采用 掊2
检验，采用 Kaplan-Meier曲线和 Log Rank法分析三组修复体
的生存情况，以 P<0.05为差异具有统计学意义。
2 结果
2.1 三组离体牙样本对比
三组的离体牙样本关于牙齿长度、牙根长度、颈部颊舌径
及颈部近远中径对比差异无统计学意义(P>0.05)，见表 1。
modes and fracture resistance of isolated teeth samples.
Fiber post; Sandblasting; Hydrogen peroxide etching; Teeth root repair; Fracture resistance
2259窑 窑
现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.12 JUN.2020
Groups n Teeth Length Length of teeth root
Diameter of neck
buccal tongue
Mesio-distal diameter
of neck
Control group 40 22.26依0.59 14.26依0.42 6.29依0.26 4.58依0.21
Sandblasting group 40 22.36依0.55 14.08依0.49 6.23依0.21 4.62依0.23
Hydrogen peroxide
etching group
40 22.14依0.62 14.15依0.45 6.30依0.23 4.67依0.21
t/掊2 1.407 1.596 1.045 1.729
P 0.249 0.207 0.355 0.182
Note: aP<0.05 vs control group, bP<0.05 vs sandblasting group.
表 1三组离体牙样本对比 (x依s)
Table 1 Comparison of isolated teeth samples among the three groups ( x依s)
Groups n Fracture resistance
Control group 40 0.77依0.06
Sandblasting group 40 0.79依0.07a
Hydrogen peroxide etching group 40 0.55依0.03a
t/掊2 226.383
P <0.001
表 2三组离体牙抗折裂强度对比 (x依s)
Table 2 Comparison of the fracture resistance of isolated teeth among the three groups(x依s)
Note: aP<0.05 vs control group, bP<0.05 vs sandblasting group.
表 3三组离体牙断裂方式对比 [n(%)]
Table 3 Comparison of fracture methods of isolated teeth among the three groups [n (%)]
Note: aP<0.05 vs control group, bP<0.05 vs sandblasting group.
Groups n
Longitudinal
fracture of teeth
roots
Fracture at
1/3 of root
collar
Fracture at
1/3 of root
medium
Fracture at
1/3 of root
tip
Post or post
core fracture
Post core
dislocation
Crown
dislocation
Total number
of teeth
fractures
Control group 40 0(0.00) 18(45.00) 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 5(12.50) 3(7.50) 28(70.00)
Sandblasting group 40 0(0.00) 5(12.50)a 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 2(5.00) 1(2.50) 8(20.00)
Hydrogen peroxide
etching group
40 0(0.00) 6(15.00)a 0(0.00) 0(0.00) 0(0.00) 3(7.50) 0(0.00) 9(22.50)
t/掊2 - 36.815 - - - 1.527 3.621 27.093
P - <0.001 - - - 0.466 0.164 <0.001
2.2 三组离体牙抗折裂强度对比
三组离体牙抗折裂强度对比差异有统计学意义(P<0.05)，
喷砂组和过氧化氢酸蚀组的离体牙抗折裂强度显著强于对照